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Abstrakt:

Neformální vzdělávání probíhá dnes prakticky neustále. Roste poptávka po volnočasových

aktivitách, které nabídnou nejen zábavu jako takovou, ale zároveň i účastníkům rozšíří obzory

v různých oblastech. Lidé ve volném čase nehledají jen odpočinek, ale také nové výzvy a

podněty, na kterých si otestují svoje dovednosti i schopnost reagovat na nové situace. Mezi

tyto aktivity patří například i únikové hry.

Únikové hry obvykle k úspěšnému zvládnutí vyžadují zručnost, znalosti a logické myšlení.

Hra, která vznikla v rámci této práce, je složena z fyzikálních rébusů. S výjimkou jednoho jsou

všechny rébusy založeny na problémech, se kterými se setkávají už žáci na základní škole
v hodinách fyziky. Rébusy spojují pojmy, které zazněly ve škole, s praktickými ukázkami.

Účastníci si sami mohou vyzkoušet, jak dané věci fungují a pomocí fyziky rébusy vyřešit.

Práce obsahuje podrobný návod, aby případní zájemci věděli, jak hru připravit. Dále obsahuje

také krátké fyzikální vysvětlení jednotlivých fyzikálních principů použitých v jednotlivých

rébusech. Hra byla otestována na šesti skupinách. Na základě testování byly upraveny některé

části hry a přidána i další doporučení pro každého, kdo by chtěl hru v budoucnu použít.

Klíčová slova: Úniková hra, fyzikální rébusy, mimoškolní vzdělávání, fyzika
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Abstract:

Non­formal education is practically ongoing today. There is a growing demand for leisure
activities that will not only offer entertainment as such, but also broaden the horizons of
participants in various areas. In their free time, people look not only for rest, but also for new
challenges and stimuli, on which they test their skills and ability to respond to new situations.
These activities include, for example, escape games.

Escape games usually require skill, knowledge and logical thinking to succeed. The game
created in this work is composed of physical puzzles. Except one, all puzzles are based on
problems that primary school students already face in physics classes. Puzzles combine
concepts that were voiced at school with practical examples. Participants can try out for
themselves how things work and solve puzzles with the help of physics.

The work contains detailed instructions so that potential candidates know how to prepare the
game. It also contains a brief physical explanation of the individual physical principles used
in the individual puzzles. The game was tested on six groups. Based on testing, some parts of
the game have been modified and other recommendations have been added for anyone who
would like to use the game in the future.

Keywords: Escape game, physics puzzles, extracurricular education, physics
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1 Neformální vzdělávání
Neformálním vzděláváním rozumíme organizované, výchovně vzdělávací aktivity, které

nespadají pod rámec oficiálního školního systému. Jejich úkolem je nejen osvojování různých

dovedností, zkušeností, ale i upevňování vlastních postojů a hodnot (Průcha, 2009).
Jednou z možností neformálního vzdělávání je tzv. Edutainment (složení slov educat ion =
vzdělávání, entertainment = zábava):

„Edutainment je specifický druh zábavy, jejímž prostřednictvím se zúčastněný může vzdělávat

(ve smyslu získávat informace z různých oblastí života) nebo může být vychováván (ve smyslu

ovlivňování jeho postojů, hodnot, vzorců chování). Edukace v takovém případě probíhá, aniž

by si to dotyčný plně uvědomoval. Využívá se při ní nových prostředků, např. prvků zážitkové

a mediální pedagogiky, pracuje se s virtuální realitou nebo s informačními technologiemi.“
(Průcha, 2009, s. 498).

Snaha o zprostředkování a osvojení si nových informací, získání nových zkušeností pomocí

zážitku, zábavné aktivity apod. není nijak novou nebo revoluční myšlenkou. U nás všeobecně

známý J. A. Komenský, jehož jméno je pro nás úzce spojováno s myšlenkou „škola hrou “,
nebyl zdaleka první, kdo se snažil tímto způsobem zpestřit proces vzdělávání. Již v průběhu

renesance můžeme vidět snahy různých myslitelů humanizovat proces vzdělávání, vtisknout

mu zábavnější, a především lákavější podobu.
S rostoucím vzděláním populace (Odbor statistiky obyvatelstva, 2014) roste i poptávka po

zábavném vzdělávání a zábavných vzdělávacích volnočasových aktivitách. To se týká

například tradičních muzeí, která mimo jiné zařazují ke klasickým „exponátům za sklem“ i 3D

počítačové modely, obrazovky přehrávající procesy vytváření dobových předmětů, simulace

přírodních dějů apod., pořádání zážitkových dnů atd. Vznikají a rozvíjejí se střediska volného

času, zábavně­vzdělávací parky, tzv. brandlands – podnikové parky, které vznikají při velkých

továrnách a národních koncernech. Mezi takové parky patří např. Legoland. Samozřejmě ne

všechny produkty zábavního průmyslu předkládají kvalitní vzdělávací podněty.
Oblastí edutainmentu, kde se využívají fyzikální znalosti, je více. Jsou to např. technická

zábavní centra, vzdělávací kroužky ve školách a volnočasových centrech, skaut, únikové hry

a další.
Přestože všechny výše zmíněné oblasti využívají znalostí fyziky a mohou obsahovat fyzikální

rébusy, zaměříme se nyní na fyzikální rébusy obsažené v únikových hrách.

1.1. Únikové hry
V únikové hře řeší účastníci sérii rébusů, která je vede k vyřešení předloženého úkolu. Koncept
únikových her je poměrně nová záležitost. Přestože již dříve aktivity nesly prvky únikových

her a jejich pojetí je inspirováno již dříve publikovanými videohrami ve stylu escape­the­
room. První moderní verze únikové hry byla představena až v roce 2003. Jedná se o „True

Dungeon“ v Indianapolis (Escape room, n.d.).
Obecně se počet účastníků únikových her zpravidla pohybuje mezi 2­6, ale existují i hry pro

jednoho, ale i například pro 30 hráčů (zde se jedná většinou o několik týmů řešících stejný

úkol najednou, avšak nezávisle na sobě). Únikové hry mají obvykle stanovený časový limit,

ale zároveň se účastníci pokouší splnit úkol v co nejkratším možném čase, který porovnává

jejich výkon s výkony ostatních skupin.

1.2. Únikové hry a vzdělávání
V dnešním rychle se měnícím světě hledáme v rámci vzdělávání metody říkající nejen jakým

způsobem nejefektivněji předávat žákům znalosti, jakým způsobem držet krok v rámci učiva

s novými poznatky i změnami společnosti, ale také způsoby, jak v žácích samotných
vzbuzovat zájem a chuť do vzdělávání se a poznávání světa okolo nás.
Jednou z těchto metod neformálního vzdělávání jsou i vzdělávací únikové hry. Vzdělávání

pomocí únikových her se věnují vzdělávací centra, vědecká střediska, knihovny i školy.

10

Balíčky únikových her jsou nabízeny například na webových stránkách BreakoutEDU (n.d.)
a The escape classroom (2016) (tyto zdroje jsou v angličtině a nabízí školám jednotlivé hry i

celé sety únikových her).
I v České republice se již najdou jednotlivci, kteří na své škole únikové hry v rámci výuky

používají a vytvářejí.

Na výuku pomocí únikových her a jejich využití byla vypracována řada studií. Zkoumaly

způsoby předávání učiva touto formou, jak tyto způsoby vnímají samotní studenti, i jaký je

jejich názor na samotnou přínosnost těchto aktivit. Studií únikových her z prostředí fyziky

není mnoho, přesto jich bylo několik publikováno. Příkladem mohou být studie Fluid
Dynamics Knowledge Comparison of Students with Different Educational Background (Vörös
a kol., 2020), která se zabývala srovnáním znalostí studentů z devátých a jedenáctých ročníků

několika škol v Rumunsku a Maďarsku , a studie Physics escape room as an educational tool
(Vörös & Sárközi, 2017), která se zabývá využitím únikové hry jako možného prostředku

seznamování se s novými informacemi a ověřením jejich pochopení.
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2 Fyzikální úniková hra
Hlavní náplní této práce je vytvoření vlastní únikové hry, jejíž jednotlivé rébusy budou

založeny na fyzikálních jevech, zároveň je však kladen důraz také na to, aby hra nevyžadovala

příliš mnoho času na přípravu a potřebné materiály byly cenově dobře dostupné a snadno

sehnatelné. Snahou práce je tak především vytvořit únikovou hru, která svými nároky a

náklady na přípravu organizátora neodradí a bude tak přístupná širšímu počtu lidí.
Hra je určena primárně pro volnočasové využití, nikoliv přímo pro školní výuku. Zejména

protože pro takto vytvořené hry je ideální počet účastníků čtyři. Hra je použitelná i pro větší

počet účastníků, ale při větším počtu, například šest, už může dojít k tomu, že při


[…]


když sami zažili vzrušení z toho, že jim vzplála vata, názor na úlohu změnili.

Další otázka byla věnována samotné fyzikální stránce: Všiml sis nějakých fyzikálních zákonů?

Které jsi při řešení rébusů využil? V grafu jsou zaznamenány jednotlivé odpovědi:
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Graf 5 – Tento graf ukazuje, jaké všechny fyzikální jevy účastníci ve hře zaznamenali a většinou jich také vědomě

využili

Zajímavá byla zejména nejčastější odpověď, která je v grafu 5 označena jako „Archimédes a

hustota“. Toto spojení je zde použito, protože asi nejlépe vystihuje, jak účastníci vnímali tento

fyzikální problém, ačkoliv ze zmíněných 6 účastníků ho tak ve skutečnosti uvedl jen jeden

člověk. Většina ostatních tento problém označovala jako „Archimédův zákon – hustota“,

případně jen „Archimédův zákon“. Můžeme tedy říci, že ač se jednalo o nejméně oblíbenou

úlohu, tak nejvíce lidí si ze školní výuky fyziky zapamatovalo, jak Archimédes měřil hustotu
koruny krále Hierona II. ze Syrakus. Možná právě proto se v otázce o nejméně zábavné úloze

vyskytovala za hustotou poznámka: „protože to není nic moc nového“. Tepelnými vlastnostmi

látek účastníci mysleli to, že když se písmo zahřeje/ochladí, tak není/je vidět. Přestože během

hry zmínilo více lidí, že u vodních hodin hraje roli výška hladiny, že „čím více jí bude, tím

rychleji voda poteče ven“, v dotazníku, už si na to většina lidí nevzpomněla.

Všichni účastníci hru hodnotili velmi pozitivně. V dodatečných poznámkách ke hře, příběhu

a jednotlivým rébusům byla jen jedna. Její autor si přál, aby hra byla delší a zahrnovala – pro
něj – více poučných a překvapivých experimentů. Nicméně podle diskusí s účastníky se zdá,

že úniková hra byla dlouhá přesně tak akorát, víc lidí by „klidně uvítalo více experimentů“,

ale většina z nich uznala, že by to bylo příliš dlouhé – a to hlavě pokud by se někde zasekli.

Zbytek hodnotil hru dlouhou tak akorát, protože víc věcí by znamenalo hru moc dlouhou, ale

méně by znamenalo, že nebude dostatečné množství hádanek.
Všichni se ale jednomyslně shodli na tom, že pokud by měli příležitost si únikovou hru na

podobném principu opět zahrát, rádi by se zúčastnili, případně i té samé – za několik let, až

zapomenou, jak se řešily jednotlivé úkoly.

5.3. Celkové shrnutí testování
Únikové hry se snaží poskytnout účastníkům autentický zážitek nasimulovat dané prostředí

tak, aby byl co možná nejreálnější. Avšak i přes tuto snahu , i když se účastníci do hry ponoří,
stále ke hře budou přistupovat jako ke hře, ve které by na sebe jednotlivé části měly dobře

navazovat a úspěšné zvládnutí je měřeno časem. Budou se proto vždy primárně zaměřovat na

„hledání nápověd“ nikoliv na to, jak by řešili a „kde a co“ by hledali v reálné situaci.
Zde byli účastníci „předem varováni“ při pozvání k testování hry, že řešení rébusů bude mít

z velké části fyzikální podstatu. Pravděpodobně z toho důvodu se všechny skupiny vrhly

nejprve na hledání nápověd a pomůcek, „které by se mohly hodit“. Krátké rozptýlení

znamenaly i falešné nápovědy ve zprávě o profesorovi, kterou obdrželi na začátku (hledání

bot, do kterých by si dal papírky, zápisník, kde bude 15 způsobů rozdělání ohně apod.). Tak
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se pokaždé stalo, že se na hromádce objevily nejrůznější věci, ale nikdo z nich nepřidal na

hromádku brašnu s notebookem, dokonce ji nejprve nikdo ani neprohlédl, aby se podíval, co

brašna obsahuje. Přestože ve většině skupin někdo poznamenal, že vidí brašnu s notebookem.
Až nakonec, když zůstali chvíli bezradně stát nad hromádkou věcí, začali účastníci přemýšlet,

kde by profesor asi zápisky mohl mít. Proto byl notebook i flash disk zapojen do hry až po

nějaké době. Je zajímavé, že přestože účastníci znali cíl – najít profesorovy zápisky a výpočty,

hledali nejprve všude jinde – od knihy se Shakespearovými komediemi ležící na profesorově

stole, až po prázdné papíry v tiskárně, než se dostali k profesorovu notebooku a flash disku.
V zavřeném notebooku byla vložena kartička s rovnicí k heslu. Zde většinou trvalo, než si

skupiny nápovědy utřídily a zjistily, co všechno potřebují, případně zda jim něco chybí. První

skupiny měly v nápovědách jen jednu zmínku o profesorově zalévání květiny na stole, takže

jim většinou trvalo, než našly nápovědu z vázy, naopak poslední 2 skupiny už měly upravenou

verzi, kde to je zmíněno již víckrát, takže květinu zalily ještě dřív, než našly lístek s rovnicí.

Ve chvíli, kdy ho objevily, bylo jim již jasné, že jejich úkolem je v dalších nápovědách najít

hodnoty proměnných do rovnice, aby mohly notebook odemknout. Malé zdržení pak u všech

představovalo rozmýšlení toho, jak je to s vodními hodinami, ne všechny skupiny si všimly

otvorů v kelímcích, některé je zaznamenaly až když do kelímků napustily vodu a voda začala

vytékat. Měřením se většinou zabývali 2 účastníci ze skupiny a další 2 prohlíželi nápovědy a

přišli na nápovědu s pilinami a magnety. Pak už všechny skupiny věděly vždy, co by měly

dělat. Dalším krokem bylo zapálit svíčku.
