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V předkládané práci se student zaměřil na využití fyzikálních experimentů v mimoškolním

vzdělávání; konkrétněji, vytvořil únikovou hru s fyzikální tématikou, která je vhodná nejen pro žáky

závěrečných ročníků základních škol a pro žáky středních škol, ale i pro starší účastníky a širokou

veřejnost. Únikové hry jsou v současné době velmi oblíbené, k jejich úspěšnému vyřešení je často

zapotřebí logické myšlení, komunikace a týmová spolupráce. Ve spojení s fyzikálními experimenty

tak tuto práci považuji jako inovativní a velmi užitečnou pro obor učitelství fyziky.

Student v této práci zúročil své zkušenosti s prací s mládeží. Připravil poutavý a dobře

propracovaný příběh, do kterého děj své únikové hry zasadil. Předkládaná práce obsahuje nejen

podrobný návod, jak tuto hru připravit, ale i metodické a technické poznámky k jednotlivým

experimentům, popis fyzikálních principů obsažených v experimentech a výsledky z testování hry.

Experimenty do hry byly vybrány tak, aby byly fyzikálně zajímavé, přesto aby nepůsobily v příběhu

strojeně a zájemci o tuto hru byli schopni si je sami připravit (což bylo jedním z hlavních cílů

studenta). Přes ztíženou epidemiologickou situaci v ČR student několikrát otestoval únikovou hru

v praxi (ihned po uvolnění vládních opatření) a na základě zpětné vazby od účastníků hru průběžně

upravoval. Student v předložené práci uvádí výstupy z této zpětné vazby, ze kterých je zřejmé, že

účastníci hodnotili hru velmi pozitivně.

Student pracoval po celou dobu systematicky, samostatně a s velkým zájmem a prokázal schopnost

samostatně přemýšlet a tvořivě pracovat. Student v průběhu práce získal řadu cenných zkušeností,

které budou přínosné pro jeho další pedagogickou činnost. Práce dostála svým vytčeným cílům a

doporučuji ji proto přijmout k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám žádné otázky ani připomínky, vše jsme se studentem dořešili během vytváření práce.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.
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